

ANEXA II.A

FIŞA DE VERIFICARE

a. Îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ŞEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din Bucureşti

I. Date despre candidat

Nume: ȚIGLIȘ

Prenume: MIRELA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriu	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	14

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Niculae A., Peride I., Tiglis M., Sharkov E., Neagu TP., Lascăr I., Checherita IA	Autor corespondent, contribuție egală https://www.mdpi.com/1	Burn-Induced Acute Kidney Injury—Two-Lane Road: From Molecular to Clinical Aspects	International Journal of Molecular Sciences	2022	23(15)	8712	6.208
AP-2	Niculae A., Peride I., Nechita	Autor corespondent https://www.mdpi.com/2	Epidemiological Characteristics and Mortality Risk Factors	Journal of Personalized Medicine	2022	12(6)	996	3.508

	AM. Petcu LC. Tiglis M. Checherita IA.		Comparison in Dialysis and Non-Dialysis CKD Patients with COVID- 19—A Single Center Experience					
AP-3	Peride I, Tiglis M, Neagu TP, Niculae A, Checherita IA	Contribuție egală https://www.mdpi.com/2075-4418/12/4/880	Magnesium—A More Important Role in CKD- MBD than We Thought	Diagnostics	2022	12(4)	880	3.992
AP-4	Tiglis M, Peride I, Florea IA, Niculae A, Petcu LC, Neagu TP, Checherita IA,	Autor principal https://www.mdpi.com/1660-4601/19/4/2453	Overview of Renal Replacement Therapy Use in a General Intensive Care Unit	International Journal of Environmental Research and Public Health	2022	19(4)	2453	4.634



	Grintescu IM							
AP-5	Tiglis M, Peride I, Petcu L.C., Neagu T.P., Niculae A., Totan A., Zurac S.A., Checherita LA, Grintescu IM	Prim autor https://www.mdpi.com /2075- 1729/11/9/898/htm	The Ideal Time for Iron Administration in Anemia Secondary to Blood Loss—An Experimental Animal Model.	Revista Life-Basel	2021	11(9)	898	3.817
AP-6	Tiglis M, Neagu TP, Niculae A., Lascăr I,	Prim autor https://www.mdpi.com/1648-9144/56/10/528	Incidence of Iron Deficiency and the Role of Intravenous Iron Use in Perioperative Periods	Revista Medicina-Lithuania	2020	56 (10)	528	2.948

	Grintescu IM,							
AP-7	Tiglis M, Mester A, Humurzac he T, Diaconu CC, Dragomire scu RI, Oprea LM, Brau OG, Neagu TP, Socean B, Lascăr I, Grintescu IM	Contribuție egală https://revistadechimie.ro/pdf/34%20TIGLIS%20203%202019.pdf	Intraoperative Anaphylactic Shock Following Cefuroxime-Axetil Routine Test Case report and literature review	Revista de Chimie București	2019	70 (3)	925-8	1.755

AP-II	Mirela Tiglis, Tiberiu Paul Neagu, Mazen Elfara, Camelia Cristina Diaconu, Ovidiu Gabriel Bratu, Ileana Adela Vacaroiu, Ioana	Contributie egala http://bch.ro/pdf/RC/56% 20TIGLIS%2010%2018.pdf	Nefogam and its Role in Modulating Acute and Chronic Pain	Revista de Chimie Bucuresti	2018	69(10)	2877- 2880	1.755
-------	---	---	---	--------------------------------	------	--------	---------------	-------

	Marina Grintescu							
AP-9	Tomescu D, Cobilanschi C, Tineu RC, Totan A, Neagu TP, Diaconu CC, Tiglis M, Bratu OG, Macovei RA	Contribuție egală. http://bch.ro/pdf/BCH/6%20TOMESCU%2015%20%2012%2018.pdf	Changes of Thyroid Hormonal Status in Organophosphate Exposure A systematic literature review	Revista de Chimie București	2018	69(12)	3364-6	1.755

AP- 10	Tiglis M, Grintescu IC, Neagu TP, Turcu FL, Cocolos AM, Grintescu IM	Prim autor https://doi.org/10.3735 8/RC.18.2.6113. http://bch.ro/pdf/RC/22%20TIGLIS%202%2018.pdf	Sugammadex: What to Know for Your Daily Practice.	Revista de Chimie Bucureşti	2018	69(2)	391-5	1,755
AP- 11	Puia D, Neagu TP, Turcu FL, Dragomire scu RL, Tiglis M, Pricop C,	Contribuţie egală http://bch.ro/pdf/RC/79%20PUIA%2011%2018.pdf	Hypokaliuria-a Neglected Variable in the Equation of Lithogenesis in Young Patients?	Revista de Chimie Bucureşti	2018	69(11)	4225-8	1,755

AP-12	Cocolos AM, Dumitru N. Petrova EN, Cocolos I, Tiglis M, Dragomire scu RF, Olaru M, Dumitru A, Ghemigian AM	Autor corespondent: http://bch.ro/pdf/RC/27%20COCOLOSS%201%2018.pdf	Endocrine disrupting chemicals-the X factor in different pathologies	Revista de Chimie Bucureşti	2018	69(1)	134-9	1,755
AP-13	Neagu TP, Cocolos I, Cobilinschi C, Tiglis	Autor corespondent: http://bch.ro/pdf/RC/54%20NEAGU%2012%2017.pdf	The benefits of Botulinum neurotoxin treatment in a multitude of medical conditions	Revista de Chimie Bucureşti	2017	68(12)	2978-83	1,755

	M, Florescu IP, Badila E, Sinescu RD							
AP- 14	Neagu TP, Tiglis MI, Popescu A, Enache V, Popescu SA, Lascăr IO	Autor corespondent https://rime.ro/RJME/resources/files/5903186_91697.pdf	Clinical, histological and therapeutic modern approach of Ledderhose disease	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2018	59(3)	691-7	1.033

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriu	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	9

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Mirea D, Manea MC, Bejinariu NI, Mocanu B, Ciocâlțeu AM, Tiglită M, Peride I, Neagu TP, Mirea LE, Iaschiș I	Cervical intranodal schwannoma-a rare diagnosis	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2022	63(1)	209-212	0.833

CA-2	Gherghina ME, Peride I, Tiglis M, Neagu TP, Niculae A, Checherita IA	Uric Acid and Oxidative Stress— Relationship with Cardiovascular, Metabolic, and Renal Impairment	International Journal of Molecular Sciences	2022	23(6)	3188	6.208
CA-3	Cotae AM, Tiglis M, Cobilanschi C, Băetu AE, Iacob DM, Grințescu IM	The Impact of Monitoring Depth of Anesthesia and Nociception on Postoperative Cognitive Function in Adult Multiple Trauma Patients	Medicina-Lithuania	2021	57(5)	408	2.948
CA-4	Neagu TP, Tiglis M, Boțezatu D, Enache V, Cobilanschi CO, Valcea- Preșup MS, Grințescu IM	Clinical, histological and therapeutic features of Bowen's disease	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2017	58(1)	33-40	0.833

CA-5	Daniel Mirca, Liliana Mirca, Cornelia Nitipir, Mirela Tiglis, Ioana Cristina Grințescu, Tiberiu Paul Neaga, Carmen Aurelia Mogosană, Ioana Marina Grințescu	Non-Hodgkin's lymphoma, rare localization at the base of the tongue – case presentation	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2017	58(3)	1077- 1081	0.833
CA-6	Neagu TP, Sinescu RD, Enache V, Achim SC,	Metastatic high-grade myxofibrosarcoma: review of a clinical case	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2017	58(2)	603-609	0.833

	Tiglis M, Mirca I.E.						
CA-7	Neagu TP, Tiglis M, Popp CG, Jecan CR	Histological assessment of fracture healing after reduction of the rat femur using two different osteosynthesis methods	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2016	57(3)	1051- 1056	0.833
CA-8	Neagu TP, Enache V, Cocolos I, Tiglis M, Cobilanschi C, Tincu R	Experimental study in order to assess the effects of limited periosteum stripping on the fracture healing and to compare osteosynthesis using plates and screws with intramedullary Kirschner wire fixation	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2016	57(2)	437-443	0.833
CA-9	Neagu TP, Tiglis M, Cocolos I, Jecan CR	The relationship between periosteum and fracture healing	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2016	57(4)	1215- 1220	0.833

Criteriu Indeplinit:

DA

NU

C. Articole publicate in extenso in reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	23

*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.

Lista articolelor publicate în extensie în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent și link către revistă sau altre documente scanate în care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Tiglis M, Peride I, Neagu TP, Raducu L, Lascăr I	prim autor https://rmj.com.ro/article/s/2022_1/RMJ_2022_1_Art-03.pdf	Hydrotherapy in burn care: Pros, cons and suggestions	Romanian Medical Journal / Revista Medicală Română	2022	69(1)	14-16	-
A-2	Peride I, Tiglis M, Gherghina ME, Neagu TP, Niculae A,	autor corespondent https://rmj.com.ro/article/s/2022_1/RMJ_2022_1_Art-02.pdf	Immunosuppression in IgA Nephropathy	Romanian Medical Journal / Revista Medicală Română	2022	69(1)	8-13	-

	Checherita IA							
A-3	TIGLIS M, NEAGU TP, RADUCU L, LASCAR I	prim autor https://view.publitas.com/amph/rimp_2022_1_a	The role of lidocaine in perioperative pain and recovery management	Journal of Medical Practice / Revista Practica Medicală	2022	17(1)	29-33	-
A-4	NEAGU TP, TIGLIS M, SEBE IT, RADUCU L, LASCAR I	autor corespondent https://view.publitas.com/amph/rimp_2022_1_a	Thumb Carpometacarpal joint dislocation: Case report and short review	Journal of Medical Practice / Revista Practica Medicală	2022	17(1)	52-56	-
A-5	NICULAE A, GHERGHIU NA ME,	autor corespondent https://view.publitas.com/amph/rimp_2022_1_a	Thiazides and mineralocorticoid receptor antagonists in chronic kidney disease	Journal of Medical Practice / Revista Practica Medicală	2022	17(1)	14-19	-

	TIGLIS M. NEAGU TP. PERIDE I. CHECHERI TA IA							
A-6	Mirela Tiglis, Ileana Peride, Tiberiu- Paul Neagu, Andrei Niculae, Ioana Marina Grițescu	Prim autor https://view-publicas.cem/amph/rjmp_2021_4_art-09/page/1	Key points in reducing transfusion requirements in perioperative period	Romanian Journal of Medical Practice / Revista Practica Medicală	2021	16(4)	451-	-

A-7	Ileana Peride, Mirela Tiglis, Tiberiu Paul Neagu, Ana-Maria Nechita, Andrei Niculae, Ionel Alexandru Checherita	Autor corespondent https://view.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/34374541	Modalities of renal replacement therapy in acute kidney injury	Romanian Journal of Medical Practice / Revista Practica Medicală	2021	16(4)	434-437	-
A-8	Mihai-Emil Gherghina, Ileana Peride, Mirela Tiglis.	Autor corespondent https://view.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/34374541	Available treatment options for hyperuricemic patients	Romanian Journal of Medical Practice / Revista Practica Medicală	2021	16(4)	489-492	-

	Tiberiu Paul Neagu, Andrei Niculae, Ionel Alexandru Chechenita.							
A-9	Tiberiu Paul Neagu, Mirela Tiglis, Ioan Lasăr.	Autor corespondent https://view.publitas.com/amph/rjmp_2021_4_a	Bilateral toe syndactyly – short review based on a case report	Romanian Journal of Medical Practice / Revista Practica Medicală	2021	16(4)	516-519	-
A-10	Mirela Tiglis, Cristina Bologa, Monica Berbec, Ileana	Prim autor https://view.publitas.com/amph/rjmp_2021_4_a	Acute disseminated encephalomyelitis following intrauterine infected device	Romanian Journal of Medical Practice / Revista Practica Medicală	2021	16(4)	524-528	-

	Peride, Alaa Mostafa Hamedou Mostafa Saleh, Cristian Cobilinschi, Raluca Ungureanu, Andrei Niculae, Tiberiu Paul Neagu, Ioana Marina Grinăescu							
A-11	Mirela Tiglis, Ioana	Prim autor	Blood shortage – another crisis during COVID-19 pandemic	Romanian Medical Journal / Revista Medicală Română	2021	68(4)	450- 453	-

	Peride, Tiberiu Paul Neagu, Andrei Niculae, Ioana Marina Grinăescu, Ionel Alexandru Checherită	https://view.publitas.com/amph/rni_2021_4_art-06/page/1						
A-12	Mirela Tigloj, Andrei Niculae, Tiberiu Paul Neagu, Ioana Peride,	Prim autor https://view.publitas.com/amph/rni_2021_4_art-09/page/1	Management of hospitalized patients diagnosed with alcohol withdrawal syndrome	Romanian Medical Journal / Revista Medicală Română	2021	68(2)	465- 468	-

	Ioana Marina Grinăescu							
A-13	Georgiana Aurelia Nae, Mihai- Emil Gherghina, Ileana Peride, Mirela Tiglis, Tiberiu Paul Neagu, Andrei Niculae	Autor corespondent https://view.ncbi.nlm.nih.gov/mrj/2021_4_art-28/page/1	The importance of immunoglobulin A nephropathy early diagnosis and management – case report	Romanian Medical Journal / Revista Medicală Română	2021	68(4)	553- 556	-
A-14	TIGLIS M. BOLOGA C.	Prim autor https://umbalk.org/wp-content/uploads/2020/03	Ischemic colitis in a patient with chronic kidney failure: case report	Archives of the Balkan Medical Union	2020	55(1)	182- 183	-

	HURMUZ ACHE T. NEAGU TP. DIACONU CC, BRATU OG, GRINTESC UIM	<u>24.ISCHMIC-</u> <u>COLITIS-IN-A-</u> <u>PATIENT-WITH-</u> <u>CHRONIC.pdf</u>						
A-15	TIGLIS M. GRINTESC UIC, NEAGU TP, GRINTESC UIM.	Prim autor https://medicinamodera.ro/wp-content/uploads/2020/06/RMM_art-5.pdf	Iron and Erythropoiesis- Optimizing the Link	Modern Medicine/Medicine Modernă	2020	27(2)	91-95	-

A-16	TIGLIS M, DUMITRE SCU AL., BOLOGA, C, HURMUZ ACHE T, BAETU AE, NEAGU TP, SOCEA B, LASCAR I, GRINTESC UIM	Prim autor https://medicina-moderna.ro/wp-content/uploads/2019/06/RMM_art-7-1.pdf	Life-threatening Consequence of a Psychiatric Behavior	Modern Medicine/Medicină Modernă	2019	26(2)	81-84	-
A-17	TIGLIS M, NEAGU TP, DIACONU	Prim autor https://medicina-moderna.ro/wp-content/uploads/2019/06/RMM_art-7-1.pdf	The importance of high flow nasal cannula (HFNC) oxygen therapy	Modern Medicine/Medicină Modernă	2019	26(1)	1-4	-

	CC, BRATU OG, SOCEA B, LASCAR I, GRINTESC U IM	content/uploads/2019/03/2019-1-1.pdf						
A-18	Tiglis M, Hurmuzach e T, Bologa C, Grintescu IC, Neagu TP, Pavelescu C, Diaconu CC, Bratu OG, Constantine	Prim autor https://medicinamedica.ro/wp-content/uploads/2018/12/2018-4-229.pdf	The Labyrinth Behind an Acute Respiratory Failure	Modern Medicine/Medicine Modernă	2018	25(4)	229- 235	

	scă G. Socenii B. Grintescu IM.						
A-19	Tiglis M., Grintescu IC, Buiač M., Cobilinchi C, Popa A., Neagu TP, Mirea L., Grintescu IM	Prim autor https://medicinamoderna.ro/wp-content/uploads/2018/12/2018-01-044.pdf	Posttraumatic Renal Artery Thrombosis	Modern Medicine/Medicine Moderna	2018	25(1)	44-47
A-20	Tiglis M., Mirea I.E., Ungureanu R., Grintescu	Prim autor https://medicinamoderna.ro/wp-content/uploads/2018/12/2017-03-142.pdf	How Complicated a Complicated Case Can Become	Modern Medicine/Medicine Moderna	2017	24(3)	143- 145

	IC, Neagu TP, Grimescu IM,							
A-21	Mirela TIGLIS, Tiberiu Paul NEAGU, Ioana Marina GRINTESC U	prim autor http://revistamedicalmarket.ro/articles/issues/pdf/d252	Programele de gestionare a sângelui pacientului în timpul pandemiei COVID-19 / Patient blood management programs during COVID-19 pandemic	Revista Medical Market	2022	2022- 2023	16	-
A-22	Ioana Marina GRINTES CU, Mirela TIGLIS	ultim autor http://revistamedicalmarket.ro/articles/issues/pdf/d252	Impactul multisistemnic al stresului chirurgical / Multisystemic impact of surgical stress	Revista Medical Market	2022	2022- 2023	16	-

A-23	Tiglis M, Peride I., Niculae A., Gîrtescu IM, Neagu TP	Prin autor https://www.magonlinejournals.com/doi/10.12968/imed.2021.0341	Neuromyelitis optica spectrum disorder: a challenge in daily practice	Revista British Journal of Hospital Medicine	2021	X2(11)	1-3	-
------	---	---	---	--	------	--------	-----	---

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu Indeplinit:

DA NU

Confirm prin prezența că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

10/10/2023

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minime și obligașirii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adverzități).